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Anotace

Diplomová práce má za cíl identifikovat a analyzovat faktory, které ovlivňují

jedince k zakládání vlastních podniků. Díky rozboru dvou skupin, které jsou věkově i

zkušenostně odlišné budou vyhodnoceny dopady ekonomických i psychologických vlivů.

První skupinou jsou studenti 3. a 4. ročníků středních škol. Druhou skupinou představují

podnikající FO do 40 let, kteří podnikají v různých oblastech. Diplomová práce je

rozdělena do dvou částí – teoretická a praktická.

V teoretické části práce se autorka zaměřuje na definování základních

ekonomických i psychologických pojmů, které ovlivňují studenty i podnikatele

z ekonomického hlediska. Dále teoretická část obsahuje definice pojmů jako podnikatel,

podnikání, motivace podnikatelů, psychologické vlivy, zákony a obecné poznatky

z oblasti ekonomiky.

Praktická část je tvořena zanalyzovanými odpověďmi z dotazníkového šetření.

Dotazníkové šetření je vedeno pro každou skupinu samostatně, kdy pro studenty středních

škol je za cíl zmapovat obecný přehled o ekonomice a zda jsou studenti schopni po střední

škole začít podnikat. U podnikatelů dotazníkové šetření ilustruje ekonomický a

psychologický přehled o vlastním podnikání.

Analýza obou skupin může sloužit jako inspirace pro zlepšení výuky ekonomiky

na středních školách a dále pro přehled ekonomických vlivů u menších podnikatelů.

Klíčová slova: podnikatel, podnikání, živnost, aspekty k zahájení podnikání,

podnikatelský plán, push & pull teorie

Annotation

Monitoring and analysis of factors influencing starting up a

business

The thesis aims to identify and analyze the factors that affect individuals to set up

their own businesses. By analysing of two groups that are different in age and experience,

the impacts of both economic and pychological effects will be assessed. The first group

are the 3rd and 4th grade high school students. The second group consists of entrepreneurs

under the age of 40 who do business in variuos fields. The thesis is divided into two parts

– theoretical and practical.

In the theoretical part of the work, I focus on defining basic economic and

psychological concepts that affect students and entrepreneurs from an economic point of

view. Furthemore, the theoretical part contains definitions of terms such as entrepreneur,

entrepreneurship, motivation of entrepreneurs, psychological influences, laws and gneral

knowledge of economics. The practical part consists of analyzed answers from the

questionnaire survey. The survey is conducted for each group separately where the aim

for high schools students is to map a general overview of the economy and whether

students are able to start a business right after high school. For entrepreneurs, the survey

illustrates an economic and psychological overview of their own business.

The analysis of both groups can serve as an inspiration for improving the teaching

methods of economics in high schools, as well as an overview of the economic effects of

smaller entrepreneurs.

Key words: business person, business, trade, aspects to start a business, business

plan, push & pull theory
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1 Úvod

Česká republika je malou zemí s více než 10,5 miliony obyvatel a zhruba pětinu

obyvatel představují podnikatelé. Pro ekonomiky států jsou podnikatelé významnou a

podstatnou složkou. Podnikající osoby pomáhají ekonomice růst a hledají inovace,

neotřelost a nalezení podnikatelské činnosti v nových věcech.

Podnikání je pro mnoho lidí pouze jakýmsi pojmem, který neumí více definovat a

charakterizovat. Jedná se o soustavnou činnost, která má zhodnocovat zdroje podnikatele

s cílem dosažení zisku. Pokud se člověk rozhodne podnikat, musí si uvědomit i negativní

dopady podnikání, kterým by se měl vyhýbat a dokázat na ně náležitě reagovat a

vypořádat se s nimi. Jedná se především o problémy z hlediska financí či následné

existence podniku.

Každý člověk se v životě vypořádává s různými situacemi, a proto psychická stránka

člověka, konkrétně podnikatele, hraje v dnešní době velkou roli. Jsme ovlivňováni ze

všech možných stran a naše psychika je v mnoha směrech zatěžována. V současné době

lze zaznamenat polemiky zabývající se uplatněním mladých lidí na trhu práce. Je proto

důležité se ptát, co nejvíce psychicky ovlivňuje podnikatele, a proč? Pomáhá někdo

podnikatelům, a pokud ano, tak jak, aby byli úspěšní? Má význam či smysl v této zemi

rozjíždět vlastní podnikání? Tato diplomová práce se z jedné části zabývá právě analýzou

motivace podnikatelů, faktory a stimuly ovlivňující podnikatele pro vstup do podnikání.

To, co člověka motivuje k tomu, aby započal svůj byznys lze sledovat v mnoha

studiích. Jednou ze studií zkoumající podnikatelskou aktivitu v mnoha zemích světa je

Global entrepreneurship monitor (dále jen GEM).

Vzhledem k autorčiným podnikatelským záměrům a její současné práci, učitelky na

střední škole, vznikl název diplomové práce, ve které bude zkoumat a analyzovat:

podnikatele do 40 let a studenty 3. a 4. ročníků středních škol a hledat shody a odlišnosti

v motivacích k podnikání dvou diferencovaných skupin.
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V období ekonomické růstu se za nejvíce ohroženou skupinu nezaměstnaných

považovaly osoby nad 50 let, ale dnes je tomu jinak a na úřadu práce hledá pracovní místo

čím dál tím více mladých lidí. V České republice byli studenti, jako skupina, považováni

za ty, kteří vykazují nejmenší míru nezaměstnanosti. Vzhledem k tomu, že počty

absolventů středních i vysokých škol rostou, míra nezaměstnanosti se naopak zvyšuje

právě u studentů.

V diplomové práci budou analyzováni nejenom podnikatelé do 40 let, ale i studenti

středních škol: obchodních akademií, gymnázií a střední škol s technickým zaměřením

s cílem odlišnosti středních škol. U každé školy je vzhledem k typu zaměření nutné

očekávat v dotazníkovém šetření rozdílné odpovědi z hlediska ekonomického přehledu.

U studentů obchodních akademií a studentů s technickým zaměřením autorka

předpokládá motivaci, znalost a chuť zahájit vlastní podnikatelskou činnost. Tento

předpoklad je z důvodu absolvování předmětů fiktivní firma, účetnictví, ekonomie,

geodézie, architektonické aplikace či jiných předmětů, které připravují studenty na

budoucí zaměstnání. Na rozdíl od studentů gymnázií, u kterých je předpokladem

pokračování ve studiu na vysokou školu.

3

2 Cíle práce a metodika zpracování

2.1 Cíle práce

Hlavním cílem diplomové práce je identifikovat a analyzovat specifikované faktory,

které ovlivňují jedince k zakládání vlastních podniků a na základě rozboru dvou věkově

a zkušenostně odlišných skupin vyhodnotit dopady vlivů. Dopady budou vyhodnoceny

z hlediska ekonomických i psychologických vlivů na jednotlivce prostřednictvím

přímého dotazování respondentů. Významnou částí diplomové práce je vedení

dotazníkového šetření.

První z dotazníků je vytvořen pro studenty 3. a 4. ročníků středních škol. Konkrétně

se jedná o střední školy:

 Obchodní akademie T. G. Masaryka v Kostelci nad Orlicí,

 Obchodní akademie, Střední odborná škola a Jazyková škola s právem státní

jazykové zkoušky, Hradec Králové,

 Biskupské gymnázium Hradec Králové,

 Gymnázium J. K. Tyla Hradec Králové,

 Střední průmyslová škola stavební, Hradec Králové,

 Střední průmyslová škola, Střední odborná škola a Střední odborné učiliště,

Hradec Králové.

Druhý z dotazníků je připraven pro podnikatele do 40 let. V dotazníku se autorka

zaměřuje na obor podnikání, věk podnikatele, dosažené vzdělání podnikatele, znalosti

ekonomiky, motivace k podnikání, cíle, kterých chce jednotlivý podnikatel dosáhnout a

dalších otázek.

K dosažení hlavního cíle diplomové práce je nutné analyzovat dílčí časti, mezi které

se zahrnuje:

 definování základních ekonomických pojmů dané problematiky (podnikání,

právní formy podnikání, podnikatel, podnik, podnikatelský plán, metoda push &

pull),

 specifikace psychologických faktorů ovlivňující jedince k zakládání vlastních

podniků,
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 analýza dvou skupin: studentů 3. a 4. ročníků středních škol a podnikatelů do 40

let,

 vlastní návrhy řešení dané problematiky.

Výstupem diplomové práce bude vyhodnocení dvou dotazníků, ze kterých pomocí

vzorku 1:6 (1 podnikatel ku 6 studentům) lze charakterizovat znalost ekonomiky u

studentů a zároveň u podnikatelů. Dotazníky nám charakterizují, zda podnikatelé mají

vysokoškolské vzdělání nebo začali podnikat již po střední škole bez vysokoškolského


[…]


Příkladem jsou i respondenti, kteří provozují podnikání ve volném čase při hlavním

pracovním poměru a využívají ji tak ke zlepšení vlastní finanční situace.

Studenti jsou oproti skupině podnikatelů motivování k podnikání zejména pocitem

větší svobody, možností spravovat si vlastní čas a v neposlední řadě vidinu nabytí velkého

majetku v ideálně krátkém čase. Nejčastěji studenti uváděli jako důvod pro vstup

do podnikání odhalení zásadní a možná i přehlížené díry na trhu, kterou by chtěli zaplnit

případně objevit úplně nový trh. Většina z nich však necítí potřebu a chuť podnikat již

po střední škole a raději chtějí počkat na zkušenosti, které jim přinese vysoká škola

a následně po jejím absolvování se rozhodnout, kam se posunout.

Ohledně faktoru ekonomického přehledu, který ovlivňuje vstup do podnikání se obě

dotazované skupiny včetně autorky shodují, že bez alespoň základních znalostí

ekonomického přehledu je vstup a samotné setrvání v podnikání velmi náročné i bez

ohledu na další faktory, které v průběhu podnikání mohou nastat.
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 Nejbližším a nejnázornějším příkladem faktoru, který nelze v podnikání

předpokládat jsou omezení související s COVID-19. S omezeními, se kterými

se podnikatelé setkali souvisí flexibilita a schopnost adaptovat se na vnější vlivy, kterou

vidí podnikatelé i studenti za jedny z nejzásadnějších charakterových vlastností dobrého

podnikatele. Mimo odbornou znalost v daném odvětví a schopnost zhodnocení situace

na trhu pro samotný vstup případně pokračování v podnikání vidí podnikatelé běžný

selský rozum a trpělivost jako zásadní vlastnosti podnikatele. Případný nedostatek těchto

vlastností u sebe vidí jako největší slabinu. Uváděné charakterové vlastnosti nepřímo

a částečně ovlivňují samotný vstup do podnikatelské činnost, přesto je nelze ignorovat.

Mimo faktory již zmíněné, jsou studenti motivováni i samotným studiem na střední

škole. Zásadním ovlivněním je absolvování předmětu fiktivní firma, která se vyučuje

na obchodních akademií a střední průmyslové škole stavební. Autorka diplomové práce

je přesvědčena o tom, že by se tento předmět měl zařadit na každou SŠ z důvodu rozvíjení

podnikatelských znalostí u všech studentů, ať už se jedná o školu s jednostranným nebo

všeobecným zaměřením. Studenti se v předmětu naučí mnoho potřebného do budoucího

života: základy marketingu, práci v týmu, plánování a rozdělování práce, vyplňovat

příjmové a výdajové pokladní doklady či výpočet mezd.

Mezi nevýhody předmětu „fiktivní firma“ lze považovat změnu rámcových

vzdělávacích programů (RVP) na školách s všeobecným zaměřením s následnou úpravou

školního vzdělávacího programu (ŠVP), což je pro některé školy mnoho práce navíc,

kterou nechtějí provádět.

Pro zkvalitnění obsahu a náplně tohoto předmětu existuje několik možností. Tento

předmět by měl mnohem lépe reflektovat skutečný trh, aby měli studenti větší představu

o podnikaní, jeho nástrahách a mohli se na základě tohoto předmětu rozhodnout, zda začít

podnikat po ukončení SŠ či nikoliv. Návrhy na zkvalitnění výuky jsou: lepší vybavení

firem na školách, návštěvy firem a jednotlivých podnikatelů z důvodu vytvoření „obrazu“

o rozdílech v podnikání, předmět nemít pouze jako odpolední vyučování, možnost

zajištění „zkušebního“ internetového bankovnictví pro jednotlivé firmy či pořádání

většího množství veletrhů fiktivních firem v krajích.
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 Naskýtá se možnost rozšíření práce o větší vzorek studentů z více krajů a zároveň

o podrobnější výzkumný vzorek z hlediska podnikajících FO, ale i PO, kdy by

se diplomová práce mohla rozrůst o větší statistickou a analytickou část. Autorka práce

je přesvědčena o tom, že ekonomickým předmětům by mělo být na SŠ věnováno více

vyučovacích hodin, aby byli studenti schopni se po střední škole „postavit na vlastní

nohy“ bez ohledu na fakt, zda se budou chtít vydat směrem podnikatelské činnosti

nebo zaměstnaneckého poměru.
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[7] Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, v aktuálním znění – K 1.1.2014

[8] Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů.

[9] Zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání, ve znění pozdějších předpisů.

https://mpra.ub.uni-muenchen.de/29506/2/MPRA_paper_29506.pdf
https://mpra.ub.uni-muenchen.de/29506/2/MPRA_paper_29506.pdf
http://www.mpo.cz/dokument149362.html

78

[10] Zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních, ve znění pozdějších předpisů.

[11] Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů.

[12] Zákon č. 304/2013, Sb., zákon o veřejných rejstřících právnických a fyzických osob, ve

znění pozdějších předpisů

[13] Živnosti [online]. 2018 [cit. 2022-01-27]. Dostupné z:

https://www.businessinfo.cz/navody/zivnosti-ppbi/4#h-druhy-ivnost

[14] Živnostenský rejstřík [online]. 2017 [cit. 2022-02-02]. Dostupné z:

https://www.mpo.cz/cz/podnikani/zivnostenske-podnikani/zivnostensky-

rejstrik/zivnostensky-rejstrik--227173

https://www.businessinfo.cz/navody/zivnosti-ppbi/4#h-druhy-ivnost
