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Cíl práce: „Hlavním cílem diplomové práce je identifikovat a analyzovat specifikované
faktory, které ovlivňují jedince k zakládání vlastních podniků a na základě rozboru dvou
věkově a zkušenostně odlišných skupin vyhodnotit dopady vlivů. Dopady budou
vyhodnoceny z hlediska ekonomických i psychologických vlivů na jednotlivce
prostřednictvím přímého dotazování respondentů." (s. 3)

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

Povinná kritéria hodnocení práce
A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru • • • • •
Vymezení cíle a jeho naplnění • • • • •
Zpracování teoretických aspektů tématu • • • • •
Zpracování praktických aspektů tématu • • • • •
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití • • • • •
Hloubka a správnost provedené analýzy • • • • •
Práce s literaturou • • • • •
Logická stavba a členění práce • • • • •
Jazyková a terminologická úroveň • • • • •
Formální úprava a náležitosti práce • • • • •
Vlastní přínos studenta • • • • •
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) • • • • •

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly
Výsledkem antiplagiátorské kontroly je konstatování celkem 26 % shody, při bližším
prozkoumání je zřejmé, že s výjimkou několika málo zdrojů, u kterých se ukázala shoda
nejvýše 4,5, se jedná zpravidla o shodu méně než 2 % u velkého počtu srovnávaných textů,
obsahově pak je shoda zejména u citací, zdrojů dat a obecně používaných pojmů, v žádném
případě se nejedná o shodu v oblasti vlastní analýzy a závěrů práce.

Dílčí připomínky a náměty:

Práce je relativně rozsáhlá, autorka se nevyvarovala poměrně četných stylistických
neobratností a občas i pravopisných prohřešků. Například:
„To, co člověka motivuje k tomu, aby započal svůj byznys lze sledovat..." (s. 1)
„Jaká osobní motivace vedla podnikatele k tomu, aby, začali podnikat? (s. 4)
" Byly využity i veřejně dostupných zdrojů..." (s. 4)

„...získána pouze za účelem námi zkoumané problematiky, primární data jsou
náročnější..." (s. 32). Další taková místa již neuvádím. Na druhé straně lze konstatovat, že
zmíněné formální nedostatky nejsou na závadu pochopení obsahu textu práce.
Práce vychází ze zdrojů různého typu, odkazuje na ně v textu číselným označením zdroje
v seznamu použité literatury, který je uveden na konci práce, což je obvyklý postup. Lepší
orientaci čtenáře by v případě knih, resp. rozsáhlejších zdrojů prospělo, kdyby odkaz byl
opatřen konkrétní stránkou, stránkami, ze kterých je čerpáno.
Možná úvodní část věnující se obecně podnikání a jeho různým právním formám mohla
být kratší, resp. mohla příměji směřovat k formulaci výzkumných otázek.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Teoretická část práce představuje kompilaci, ve které autorka popisuje, co je podnikání
obecně, blíže se dotýká živnostenského podnikání, uvádí přehledy počtu živnostníků podle
typu živností a v rozdělení podle pohlaví. To j i následně slouží k posouzení
reprezentativnosti vzorku podnikatelů, kteří jsou zahrnuti v dotazníkovém šetření.
Autorka se snaží zkoumat různé aspekty, faktory, které vedly, resp. u studentů jsou
zvažovány v souvislosti s případným zahájením živnostenského podnikání.
Pro identifikaci a analýzu faktorů použila dotazníkové šetření, kterého se účastnily dvě
kategorie respondentů - studenti 3. a 4. ročníků středních škol (328 respondentů) a
současní podnikatelé fyzické osoby do 40 let (50 respondentů). Formulace některých
otázek odrážela odlišné zkušeností zkoumaných skupin respondentů, to umožnilo lépe
porozumět faktorům, které vstup do podnikatelské činnosti podněcují u studentů, resp.
které k podnikání vedly v současnosti podnikající osoby.
Zvýšenou pozornost autorka věnuje tomu, zda má pro vstup do podnikání význam
všeobecný ekonomický rozhled, ekonomické vzdělání. Celkově autorka identifikuje hlavní
faktory, které působily na vstup do podnikání u současných podnikatelů a porovnává je
s úvahami o podnikání studentů 3. a 4. ročníků středních škol.
Autorka prokázala, že se ve zkoumané problematice orientuje a je zároveň schopna
zpracovat poměrně velké množství dat a formulovat z nich vlastní závěry.
V tomto smyslu cíl své práce splnila, práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Lze na základě zjištění, ke kterým autorka došla, formulovat nějaká doporučení pro
obsah výuky na FIM UHK, pokud ano, tak jaká?

Práce je zaměřena na živnostenské podnikání, lze tvrdit, že čím více živnostníků na úkor
počtu zaměstnanců, je pro ekonomiku země lépe?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 16. května 2022
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